I momenti forti dell'adesione al principio e dell'utilizzazione del *topos* si collocano ovviamente nella letteratura di scoperta asiatica del Due-Trecento e in quella americana del Cinquecento. E a fine Duecento risale anche l'uso del volgare nella letteratura di viaggio. E' da tener presente che la collocazione fissa della dichiarazione di autopsia esclude dal censimento opere di cui non ci è pervenuto l'inizio e/o la fine.

L'*Historia Mongalorum* di Giovanni di Pian del Carpine (1245-1247) si presenta per prima e con le carte in regola, anzi puntigliosamente in regola, nell'adozione dell'autopsia come dichiarato strumento d'indagine per l'indagine su realtà sconosciute e per riferire su di esse, nella coscienza anche delle profonde implicazioni storiografiche, come denuncia il titolo (*historia* nel senso originario di "inchiesta"). Ad esso l'autore si appella sia nel prologo che nell'epilogo, in cui informa anche

dell'esistenza di una precedente redazione più breve e meno perfetta (del resto nota a noi attraverso un discreto gruppo di manoscritti): evidente dunque la funzione testuale di tali ripetute certificazioni (Giovanni di Pian del Carpine 1989: 228 e 332):

Unde quecumque pro vestra utilitate [si rivolge *omnibus Christi fidelibus*] vobis scribimus ad cautelam, tanto securius credere debetis, quanto nos cuncta vel ipsi vidimus oculis nostris, quia per annum et quatuor menses et amplius ambulavimus per ipsos, pariter et cum ipsis ac fuimus inter eos, vel audivimus a christianis, qui sunt inter eos captivi et, ut credimus, fide dignis.

[...] Sed si aliqua scribimus propter notitiam legentium, que in vestris partibus nesciuntur, non debetis propter hoc nos appellare mendaces, quia vobis referimus illa que ipsi vidimus vel ab aliis pro certo audivimus, quos esse credimus fide dignos [esempio di presupposizione che il diverso non può essere vero]; immo est valde crudele ut homo, propter bonum quod facit, ab aliis infametur (*Prolog.* pp. 227-228).

[...] nos omnia que vidimus vel audivimus ab aliis, quos credebamus fide dignos, sicut Deus testis est, nichil scienter addentes, scripsimus previa veritate. [*Epil.* p. 332; precedono numerosi nomi di possibili testimoni individuati in personaggi dell'Oriente cristiano, soprattutto russi, e di mercanti occidentali incontrati durante il viaggio, dove si nota la restrizione ai cristiani della patente di attendibilità].

Se alla *sfraghès* autoptica non ricorre il secondo grande autore di un *Itinerarium ad partes orientales* (1253-1255), Guglielmo di Rubrouk, in forma di imponente lettera al re di Francia Luigi IX, senza che per ciò, ovviamente, sia intaccata la riconosciuta genuinità della sua testimonianza (Kappler, introduzione a Guillaume de Rubrouk 1985: 69), Rustichello da Pisa invece la assume e la riformula con esemplare chiarezza in nome di Marco Polo, suo compagno di prigionia nelle carceri di Genova nel 1298 (ricordo che il *Milione* non ha epilogo):

Et qui trovererés toutes les grandismes mervoilles et les grant diversités de la grande Harminie et de Persie et des Tartars et de Indie, et de maintes autres provinces, sicom notre livre voz contera por ordre apertemant, sicome meisser Marc Pol, sajes et noble

citaiens de Venece, raconte por ce que a sez iaus meisme il le voit. Mes auques hi n'i a qu'il ne vit pas, mes il l'entendi da homes citables et de verité; et por ce que metreron les chouse veue por veue et l'entendue por entandue, por ce que notre livre soit droit et vertables sanz nulle mansonge (*Prol.: Marco Polo 1982: 305*).

E circa trenta anni dopo essa è presente all'inizio e alla fine della relazione di Odorico da Pordenone nella redazione del confratello Guglielmo di Soragna, che la raccoglieva dalla viva voce del viaggiatore - «sicut ille narabat sic ego scribebam» - in Padova nel mese di maggio 1330 (Wyngaert 1929: 413 e 494):

[...] sciendum est quod ego frater Hodoricus de Foro Iulii [...] multa [...] magna et mirabilia audivi atque vidi que possum veraciter enarrare.

Ego Fr. Odoricus de Foro Iulii de Ordine fratrum Minorum testificor et testimonium perhibeo reverendi patri Fr. Guidoto, Ministro provincie S. Anthonii, cum ab eo fuerim per obedientiam requisitus, quod hec omnia que superius scripta sunt, aut propriis oculis ego vidi aut ab hominibus fide dignis audivi. [...] Multa etiam alia ego dimisi que scribi non feci, cum ipsa quasi incredibilia apud aliquos viderentur, nisi illa propriis oculis perpexissent.

La certificazione autoptica è reperibile anche nei *Viaggi* del discusso Giovanni di Mandeville (1322), che la colloca tra le prolungate considerazioni finali, enfaticamente dall'approvazione papale:

[...] gli mostrai questo trattato che avevo composto in base ad affermazioni datemi da uomini che conoscevano cose che io non avevo visto, oltre che in base alle cose meravigliose e alle usanze che avevo visto io stesso, fin dove Dio me ne diede grazia. E pregai sua santità affinché il mio libro fosse esaminato e corretto secondo il parere del suo saggio e discreto consiglio. E il santo padre, per sua grazia speciale, dispose che il mio libro fosse vagliato e sottoposto al giudizio di tale consulta, dalla quale il mio testo fu approvato come veritiero (Mandeville 1982: 213).

Molto circostanziata è anche la dichiarazione di Burcardo di Monte Sion, contemporaneo di Marco Polo, nella sua *Descriptio Terrae Sanctae* (redatta ad Accon nel 1283):

Verum videns quosdam affici desiderio ea saltem aliquialiter imaginari, que possunt presencialiter intueri, et cupiens eorum desiderio satisfacere quantum possum, terram ipsam, que pedibus meis pluriens pertransivi, quantum potui consideravi et notavi diligenter et studiose descripsi, hoc lectorem scire volens, quod nichil in hac descriptione posui nisi quod vel presencialiter in locis ipsis existens vidi, vel stans in motibus aliquibus vel locis aliis oportunis: ubi accessum habere non potui, a Syrianis vel a Sarracenis aut aliis terre habitatoribus diligentissime quod querebam interrogans annotavi. Totam enim terram ipsam a Dan usque Bersabee, a Mari Mortuo usque ad Magnum Mare, que sunt eius termini, aut pedibus, ut dictum est, vel oculis, ubi accessum habere non potui, diligenter consideravi (Laurent 1864: 20).